
UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2026\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite e piani di 
spesa\DECISIONI A CONTRARRE\Decisione a contrarre INFORMATICA SYSTEM Assistenza tecnica software FLASHSTART PRO 36 

mesi.docx 

      

 

ISTITUTO COMPRENSIVO                         

                                                             “ Santorre di Santarosa”                               
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

Codice AOO:A8932B5 Codice Univoco: UF4MZ7 codice IPA:istsc_cnic85100q  

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it      
 

    

Prot. n.  /  data (vedi segnatura)  

           

 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento diretto per il rinnovo del servizio di manutenzione ed 

assistenza software applicativo FLASHSTART PRO 36 mesi  

  Impegno di spesa € 1610,40 (iva inclusa) 

CIG BA5F85A0DC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO    il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO  l’art. 32, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

VISTO  il D.L.vo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.L.vo 18 aprile 2016, 

n.50”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028; 

VISTO  il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 

20/05/2025, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto per l'acquisizione 

in economia di lavori, servizi e forniture, per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 

esterni tramite contratti di prestazione d'opera; 

VISTA  la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 10.02.2026 relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2026; 

RAVVISTA la necessità di rinnovare i servizi di manutenzione ed assistenza software applicativi gestionali 

in uso nell’Istituto; 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto con le caratteristiche 

tecniche indicate, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale con una 

spesa il cui importo stimato è inferiore ad € 40.000,00; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive, per il sevizio in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

VISTO il D.L. n.32 del 18.04.2019 convertito in Legge n. 55 del 14.06.2019; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D.L.vo n. 50/2016; 

ATTESO che la determinazione per la fornitura in esame risulta finanziariamente compatibile con la 

capienza del bilancio annuale E. F. 2026; 

PRESO ATTO che la Ditta Informatica System S.r.l. già affidataria del servizio nell’es. 2025 è la 

produttrice degli applicativi software gestione stipendi e software beni inventariati e non; 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
55

 -
 1

1/
02

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
mailto:cnic85100q@istruzione.it
mailto:cnic85100q@pec.istruzione.it


UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2026\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite e piani di 
spesa\DECISIONI A CONTRARRE\Decisione a contrarre INFORMATICA SYSTEM Assistenza tecnica software FLASHSTART PRO 36 

mesi.docx 

EVIDENZIATO che la Ditta Informatica System S.r.l. ha dimostrato nell’assistenza ai suddetti applicativi 

gestionali comprovata professionalità; 

PRECISATO che si è proceduto alla richiesta di preventivo di spesa alla Ditta Informatica System S.r.l.  al 

fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato; 

VISTO   il preventivo di spesa acquisito a protocollo n. 309/VI.02 del 14/01/2026; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 

206 del 01 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara CIG n. BA5F85A0DC; 

PRECISATO altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività (o in quello analogo) concernente; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, alla Ditta 

Informatica System con sede legale in Vicoforte Mondovì P.IVA 04187480043, per il servizio di 

manutenzione ed assistenza software applicativi gestionali per il triennio 2026-2029, per un importo 

imponibile pari ad € 1320,00 più IVA corrispondente all’aliquota IVA di legge 22% pari ad € 290,40 per una 

spesa complessiva di € 1610,40 (IVA inclusa) con fatturazione annuale da imputare al relativo aggregato di 

spesa per gli esercizio finanziari 2026, 2027 e 2028. 

Art.2 

di indicare il CIG n. BA5F85A0DC relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

                                                                                   Art.3 

di impegnare la somma complessiva (IVA inclusa) di € 1610,40, a carico del Programma Annuale es. 2026 – 

Piano delle Destinazioni A2.01 “Funzionamento amministrativo” - aggr. 03.07.06;   

Art.4 

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 

concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente 

previste dalle citate Linee Guida (1); 

                                                                                   Art.5 

Di nominare il Dirigente Scolastico Emanuela Bussi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 

36/2023 e del D.M. 49/2018. 

                                                                                   Art.6 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.icsantarosasavigliano.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Art.7 

di pubblicare all’Albo (sito web www.icsantarosasavigliano.edu.it) di questo Istituto Scolastico la presente 

Determina.       

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                        prof.ssa Emanuela Bussi          
                  Documento sottoscritto con firma digitale 

             e successivamente sottoposto ad archiviazione e   

         conservazione legale, secondo la normativa vigente 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
55

 -
 1

1/
02

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/


UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2026\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite e piani di 
spesa\DECISIONI A CONTRARRE\Decisione a contrarre INFORMATICA SYSTEM Assistenza tecnica software FLASHSTART PRO 36 

mesi.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

1 Secondo le quali: 
a. per importi fino a 5.000,00 euro, sussiste la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. La stazione appaltante procede comunque, prima della 
stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 
b. per importi superiori a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000 euro, sussiste la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 1, 4 e 5, lett. b), del Codice e dei requisiti speciali ove previsti,  
nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
c. per importi superiori a 20.000,00 €, si procede alle verifiche di rito prima della stipula del contratto. 
 

 

 

 

                                                                     C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
55

 -
 1

1/
02

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U


		2026-02-11T11:32:00+0000
	EMANUELA BUSSI




